
Data: 
	

AOO_A S1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
' 	Detennine 

Prot. n. 0000195 - 01/08/2019— REGISTRAZION 

Pagina: 1 di-  4  

DETERMINA N. 2(92019 

REPVBBLICA ITALIANA 

cat'ffiaderyna 

ASI—Ageiria Spazialo hohnnn 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di Depurazione e 
Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, con caratterizzazione e 
smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per una durata di 24 
mesi. - Istruttoria n° 219/2019 - CIG Z3D2962227  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" 
e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione conteliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
"Determinazióni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000195.01-08-2019



ASI 4po0 in Spanni' Itohnon  

Data: 	A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana /  
Detennine 	, 

Prot. n. 0000195 -01/08(2019 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 4 

DETERMINA N. /2019 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di Depurazione e 
Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, con caratterizzazione e 
smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per una durata di 24 
mesi. - Istruttoria n° 219/2019 - CIG Z3D2962227 

REPVBBLICA ITALIANA 

s'ez' c.91~.a '  

- 	il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la nota CI-CGS-2019-060 del 06/06/2019, rev. A. del 30/07/2019, a firma del Responsabile 
dell'Unità Organizzativa CGS, dalla quale si evince che: 

il CGS ASI di Matera è collocato a circa 15 chilometri dalla città, al di fuori del perimetro 
urbano e dalle infrastrutture impiantistiche ad esso asservite, pertanto si è dovuto dotare sin 
dal suo insediamento di un impianto di depurazione dei fanghi e delle acque reflue, oltre ad 
un'unità di trattamento e debatterizzazione delle acque del flusso di acquedotto, nello specifico 
di: 

impianto di Depurazione delle acque di scarico, del tipo biologico a fanghi attivi (marca: 
Depur Systems - modello: DS BIOFAN 80 - Norme di rif.to:  T.U. sicurezza; Divo 
152/ 2006); 
impianto di Debatterizzazione delle acque primarie a raggi U.V. (marca: Depur Systems 
- modello: DS D134 - Norme di rif.to:  T.U. sicurezza; Dl vo 236/88 - D.1.vo 31/2001 e s.m. 
e i. - Divo n. 27/2002 e s.m. e i.); 

l'intero impianto necessita di una gestione continuativa con accurati controlli e verifiche 
periodiche che ne garantiscano funzionamento e finalità, in osservanza delle normative che 
regolamentano la materia; 
le attività previste di gestione consistono nell'esercizio e nella manutenzione degli impianti di 
Depurazione delle acque reflue e di Disinfezione e Debatterizzazione delle acque primarie a 
raggi U.V., a servizio del CGS, che comprende, inoltre, analisi di caratterizzazione dei reflui, 
analisi sulla qualità dell'acqua a valle dell'impianto di debatterizzazione, e degli interventi di 
svuotamento della fossa linhoff e del degrassatore presenti, comprese le operazioni di 
captazione, trasporto e conferimento presso gli impianti di smaltimento, con compilazione FIR, 
in qualità di "produttore", gestendo direttamente l'impianto e la sua funzionalità; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
non essendo i servizi in questione ancora stati reperiti sul MePA, per l'articolazione specifica 
degli impianti presenti presso il 'CGS, è stata effettuata un'indagine sul libero mercato, 
predisponendo un allegato tecnico contenente le indicazioni operative dei servizi da svolgere, 
per un contratto di esercizio e gestione manutentiva degli impianti per 24 mesi, richiedendo i 
preventivi alle seguenti imprese: 	• 

DEPURECO - nota prot. n° 0005839 del 15/07/2019; 
BioSystem - nota prot. n°. 0005835 del 15/07/2019; 
Tecnologie per l'ambiente s.r.l. - nota prot. n° 0005840 del 15/07/2019; 
Biotec S.r.l. - nota prot. n° 0005838 de115/07/ 2019; 
BIOMAR S.r.l. - nota prot. n° 0005833 del 15/07/2019; 



A I AgPlIall Vj,n tal  /sa! 
Data:• 	A00 AS1_2 — Agenzia Spaziale Italiana , — 

Detennine 
:Piof. n. ooptil  - 	o i/08/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagirtaf 3 di 4  

DETERMINA N. /2019 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione e manutenzione' degli impianti di Depurazione e 
Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, con caratterizzazione e 
smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per una durata di 24 
mesi. - Istruttoria n° 219/2019 - CIG Z3D2962227  

REPVI3BLICA ITALIANA 

~:e L91.~.ez4 tZSa 

come sopra elencato, la richiesta di preventivo è stata richiesta anche all'impresa BIOMAR 
S.r.l., ovvero l'impresa che attualmente svolge i servizi analoghi presso il CGS, per 
l'apprezzamento riscontrato sia per la professionalità e puntualità dei controlli, che per 
l'attenzione alle esigenze del cliente ASI, facendosi promotrice di iniziative wilte al 
miglioramento delle funzionalità dell'impianto e dell'ottimizzazione delle sue componenti, 
oramai datate; 
l'esito della predetta indagine di mercato ha registrato le mancate risposte, benché sollecitate, 
delle imprese Biotec S.r.l. e BioSystem, la risposta di mancato interesse all'offerta, nei termini 
richiesti, per l'assunzione della qualità di "Produttore" del rifiuto, come oramai di prassi 
consolidata per questa tipologia di contratti, da parte dell'impresa Depureco, e le offerte delle 
imprese rimanenti che risultano essere le seguenti: 

Tecnologie per l'ambiente s.r.l. - nota prot. n° 0006406 del 30/07/2019: Valore 
complessivo dell'offerta: E 36500,00 (IVA esclusa) di cui E 10.000,00 di plafond ed E 
100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
BIOMAR S.r.l. - nota prot. n° 0005833 del 15/07/2019: Valore complessivo dell'offerta: 
E 30.100,00 (IVA esclusa) di cui E 10.000,00 di plafond ed C 100,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che, alla luce del confronto tra le due offerte pervenute, quella più economica 
risulta l'offerta presentata dall'impresa BIOMAR S.r.l.; 

VERIFICATO che la tipologia di servizio, così come articolato per le esigenze del CGS, non è 
previsto in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico; 

RITENUTO opportuno ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, all'impresa BIOMAR S.r.l., del contratto di servizio di gestione e manutenzione 
degli impianti di Depurazione e Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di • 
Matera, con caratterizzazione e smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, 
per la durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione, sul libero mercato; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 36.722,00 (IVA al 22% inclusa), nell'ambito di quanto richiesto dal responsabile dell'unità CGS; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l'affidamento, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/g016 e ss.mm.ii., 
alla società BIOMAR S.r.l. del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di 
Depurazione e Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, con 



_ 	Agcncid Spaziale italiana Dkta: 	 Defennine 	,, 	 i 
i r  Ptot. h. 000019 - 01/08/2019 --..REGISTItAZIONE- t 
,... ,,,, •___ ''.'  

Pagina: 4 di • 4  

DETERMINA N. /2019 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di Depurazione e 
Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale- ASI di Matera, con caratterizzazione e 
smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per una durata di 24 
mesi. - Istruttoria n° 219/2019 - CIG Z3D2962227 

-/y7,,*ex t9Aa.~:ailf e7.722eZ 

e Italiao n 

REPVBBLICA ITALIANA 

caratterizzazione e smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per la 
durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione; 

2. l'impegno di E 36.722,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.09.004. 
"Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari", OB.FU: 02.001.011. "Infrastrutture 
Sedi ASI", C.R.A.: DGN.04.UIS. "Infrastrutture e sistemi informativi", C.d.c.: G08, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021, secondo la seguente 
ripartizione: 

E 17.405,33, per i servizi a canone, plafond e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
a carico dell'esercizio finanziario 2019; 
E 12.200,00, per i servizi a canone, a carico dell'esercizio finanziario 2020; 
€7.116,67, per i servizi a canone, a carico dell'esercizio finanziario 2020; 

l'emissione dell'ordinativo di servizio di gestione e manutenzione degli impianti di 
Depurazione e Debatterizzazione del Centro di Geodesia Spaziale ASI di Matera, con 
caratterizzazione e smaltimento reflui e conferimento a discarica secondo normativa, per la 
durata di 24 mesi dalla data. ai sottoscrizione, a favore della società BIOMAR S.r.l., per .un 
importo massimo di E 30.100,00 ([VA esclusa) di cui E 10.000,00 di plafond ed E 100,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

il Dott. Giuseppe Bianco quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Il Respon .b - Delegato 
(Dott. A 	ucisano) 

A I' 
-gr • jiibr 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

